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FDF GLOBUS 
Lav kunst fra havet med puslinge og 
tumlinge. 



 

 

Kunst fra havet  
70% af Jorden er dækket af hav. I og omkring havene lever mange 
slags dyr, som har tilpasset sig det rene vand. Dog ender meget 
skrald desværre i havene pga. vinden og dårlige affaldssystemer. 
Med to møder introduceres puslinge og tumlinge til, hvad det er for 
noget skrald, og hvordan vi kan bruge det til bl.a. at lave kunst. 
 

 
 
Aldersgruppe:  Puslinge og tumlinge 
Inde/ude?:  Valgfrit 
Antal deltagere: 2-20 
Varighed:  1 – 2 møder af 1 – 1,5 time  
 

 
 
 
 
 
 



 

 

Til lederen 
Til ’kunst i havet’ møderne skal børnene arbejde med Verdensmål nr. 14 om ’Livet i havet’. 
Læs mødebeskrivelsen igennem og læs med fordel mere om verdensmålet på 
https://www.verdensmaalene.dk/. Materialet er delt i to møder: møde nr. 1, hvor I tager ud og 
samler skrald i havet eller havnen, og møde nr. 2, hvor I laver kunst af det skrald I fandt 
på forrige møde. Hvis ikke I vil holde to møder, så kan I sagtens gå direkte til møde nr. 2. 
Hvis I underlader at holde møde nr. 1, så kan I med fordel bede børnene om at tage noget 
skrald med til kunstmødet. Beholder I ikke kunsten efterfølgende, så husk at skille det 
ad og affaldssortere. Møderne har til formål at introducere børnene til, at det er 
almindeligt skrald der ligger og flyder i havene, og at det ikke er der, det hører til, samt 
at man kan finde på nye og underholdende måder at bruge sit skrald.  
Inden møde nr. 1, så læs introduktionen til verdensmålet op, så børnene ved, hvorfor vi 
skal samle skrald.  
 
Introduktion til verdensmålet 
Begynd med at spørge børnene: Hvilke dyr lever i havet?  
Alle de gode fisk og andre havdyr, I lige har nævnt, kan vi jo godt lide, og dem vil vi gerne 
beskytte, så de kan blive ved med at leve et godt liv. Det er dog ikke alle dyrene, der har 
det helt lige så godt, som vi godt kunne tænke os. Mennesker fisker nogle steder meget 
mere end de har lov til, og havene fyldes med skrald, som dyrene ikke kan tåle.  
 
Derfor er et af Verdensmålene - nemlig nr. 14: ‘livet i havet’. Det har til formål at sætte 
nogle rammer for, hvordan vi skal forholde os til havet, hvor meget vi må fiske, og hvordan 
vi kan mindske forurening af havet, så alle vores yndlingshavdyr kan blive ved med at have 
det godt. Havdyrene har det bedst ved at leve i rent vand, men lige nu ender meget affald 
i havene - bl.a. pga. af dårlige affaldssystemer. En måde hvorpå vi sikrer os, at vores 
skrald ikke ender hos havdyrene, er ved at samle det sammen både på stranden og i 
vandkanten, og samtidig være bevidste om at tage sit skrald med sig.  
 
 

Møde 1:  På tur til stranden/havnen 
 
Materialeliste 

● Fiskenet – til at fiske skraldet op.  
● Spande 
● Evt. Vaders (hvis I ligger inde med det)  

 
Beskrivelse  
Nu skal I afsted og ud til vandet. Tag til det nærmeste vand, om det er havnen eller 
stranden. Læs introduktionen om verdensmålet højt, hvorefter I kan gå i gang med at 
samle skrald sammen. Hvis børnene allerede har fundet ud af, hvordan deres kunstværk 
skal se ud, så kan de jo lede efter delene dertil, og ellers så sørg for at samle en masse 
forskelligt, så kreativitet ikke bliver begrænset af, hvad I har fundet.  
 

 
 
 

https://www.verdensmaalene.dk/


 

 

Møde 2:  Lav kunst af jeres skrald 
 
Materialeliste 

● Alt det gode skrald I fandt på sidste møde (eller medbragt skrald) 
● Tape  
● Sakse  
● Lim  
● Materialer til at farvelægge.  

 
Beskrivelse  
Nu har I samlet en masse godt skrald, som vi nu skal bruge til at lave flot kunst. Det er 
helt op til jer hvordan jeres kunstværk skal se ud. Det kan være I vil lave et selvportræt 
eller et dyr (måske et havdyr?). I kan også lave et fælles større kunstværk, hvor alle 
ungerne laver en del hver. Det er kun kreativiteten, der sætter grænserne.  
 
 
Refleksion 
Snak med børnene om:  

● Var det svært at lave et kunstværk af skrald?  
● Hvad tænker I vi kan gøre for at beskytte havets dyr?  

 
Afslutning 
Slut mødet/møderne af med at synge ‘Skal du med?’, nr. 30 i March og Lejr. Når 
forældrene ankommer, så kan I med fordel også invitere dem til fernisering af jeres 
affaldskunst.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


